

KYRIER LUBELSKI

PISMO CODZIENNE.

O palmę zwycięstwa w locie okrężnym walczyć będą Polska i Niemcy

BERLIN, 26.8. (Pat.)—Prasa niemiecka donosi, że trzeci i ostatni etap rajdu europejskiego odbędzie się pod znakiem rozgrywki między Niemcami a Polską. Niebezpiecznym konkurentem Niemiec, który po wycofaniu się Włoch wysunął się no czoło jest Zwirko.

Possem i Hirthem dojdzie do ostrej walki w finiszu. Wbrew doniesieniom niektórych dzienników niemieckich, że Zwirko pozostaje o 2 punkty w tyle poza najlepszym Niemcem „Lokal Anziger” informuje, że dotychczas jeszcze nie uznano ścisłych wyników punktacji pierwszego i drugiego etapu rajdu.

Niemcy o zjeździe rolnym w Polsce

BERLIN, 26.8 (Tel. wł.)—Prasa zdradza żywe zainteresowanie konferencją państw agrarnych w Warszawie i przynosi szczegółowe sprawozdania. Prasa-nacjonalistyczna twierdzi, że propozycja Polski całkiem wyraźnie kierują się tym razem

nie przeciw Niemcom, lecz przeciwko Francji. Bardzo to charakterystyczne, że stwierdza to wiadnia prasa nacjonalistyczna, która dotychczas wszelkie poczynania Polski interpretowała jako akcje przeciwko Niemcom.

Komuniści wyrażają wotum nieufności rządowi Papena

BERLIN, 26.8. (Pat.)—Frakcja komunistyczna zgłosiła w Reichstagu około 60 wniosków demonstracyjnych. M. in. komiści zgłosili wotum nieufności dla rządu Papena oraz dla ministrów Gayla

i Schleichera, wniosek o uchyleniu wszystkich dekretów wydanych przez rząd Papena oraz o amniię dla więźniów politycznych.

Niemcy w walce z bezrobociem Przymusowa pożyczka lub danina od majątku

BERLIN, 26.8. (Pat.)—W związku z wczorajszymi naradami przedstawicieli przemysłu niemieckiego z kanclerzem Papenem w kołach bankowych obiegają pogłoski, że rząd zreszy w ramach programu walki z bezrobociem przygotowuje m. in. 3 do 4 procentową pożyczkę przymusową względnie daninę od majątku. Poza tem zwiększony ma być obieg ban-

knótów celem zasilenia funduszu walki z bezrobociem. Prasa zaznacza, że ze względu na stan banku Rzeszy zarządzenia takie nie są jeszcze jednoznaczne z inflacją. Jak donosi „Boersen Kurier” prezydent banku rzeszy Luther do ostatniej chwili sprzeciwiał się przeprowadzeniu tego rodzaju planów.

Pięć wyroków śmierci za złodziejstwo w Rosji Sowieckiej

MOSKWA, 26.8 (Pat.)—Wczoraj zapadło w Z.S.R.R. 5 nowych wyroków śmierci. W Symfeopolu na Kaukazie skazano na śmierć dwóch urzędników składowców kolejowych za systematyczne kraździe. W Swierdłowsku dawniej Ekaterynburgu, skazano na śmierć dwóch urzędników budowy politehniki za niedużycia pięciolatek. W Sar-

atowie skazano jednego chłopca na śmierć, 31 na różne terminy więzienia do 10-tu lat za kradzieże zboża w kolektkach. W Tyflisie odbywa się proces o kraździe towarów ze składów kolejowych, których w samym tylko lipcu zgineło na blisko pół miliona rubli. Na ławie oskarżonych zasiadli m. in. milicjanci, pilnujący magazynu.

Samoloty powstańcze bombardują miasto w Brazylii

RIO DE JANEIRO, 26.8. Pat. Oficjalny komunikat rządu rewolucyjnego donosi o przystąpieniu do ruchu powstańczego oddziałów marynarki oraz b. prezydenta republik Barchandosa, który stanął na czele 8000 ludzi.

Sytuacja w Rio jest bardzo poważna, na jednej z głównych ulic wojsko federalne ostrzeliwało tłum z automosłów. Z Porto Alegro donoszą, iż samoloty powstańcze bombardowały miasto Gompria.

Reformy finansowe w Rumunji

GENEWA 26.8 (Tel. wł.) Na skutek prośby, z jaką zwrócił się rząd rumuński do Ligi w sprawie technicznej pomocy przy projektowanych przezeń reformach finansowych, dążących do przystosowania organów administracyjnych kraju do nowych warunków ekonomicznych oraz ogólnej gospodarczej odbudowy kraju, powzięto decyzję wysłać do Rumunji dele-

gacje komitetu finansowego Ligi. W skład tej delegacji wchodził były przewodniczący komitetu gospodarczego Ligi. Włoch Dinola, członkowie komitetu finansowego: Francuz Dayras, Niemiec Kempner, Anglik Niemeyer oraz trzech urzędników sekretariatu Ligi. Delegacja pozostała w Bukareszcie do połowy września.

Konferencja geologiczna przy udziale delegatów 11-tu państw

LENINGRAD, 26.8 (Pat.)—W dniach 1—7 września odbędzie się w Leningradzie 11-a między narodowa konferencja geologiczna. Tematem obrad konferencji będzie problem pozostałości epoki czwartorzędnej w Europie.

Polskę reprezentować będą na tej konferencji prof. Morozowicz, Antoniewicz, Lenciewicz i Mirzberg.

Z podród zagranicznych uczonych najsilniej reprezentowane są Niemcy i Polska. Z Niemiec przybyło 8 profesorów, po 2 z Francji i Norwegii, po jednym z Austrii, Czechosłowacji, Danii, Holandji, Finlandji, Włoch, Belgii i Hiszpanji.

W Rosji nie wolno handlować zbożem

MOSKWA, 26.8. Pat. Wolny handel żywnością nie został zakazany. Jedynie zbożem z nowego urodzaju nie wolno handlować do dnia 15 stycznia 1933 r. (termin wykonania dostaw zbożowych), co było zaznaczone w kwietniowych dekretach. Tak samo represja wobec kupców i spekulatorów są zgodne z pierwotnym brzmieniem dekretów o handlu wielkimi, który odbywa się w całym ZSSR i nie może być skasowany na razie przynajmniej, stanowiąc poważne dodatkowe źródło aprowizacji miast.

63 bojówkarzy przed sądem doraźnym

KROLEWIEC, 26.8. Pat. W Biskupcu (Prusy Wschodnie) rozpoczął się przed sądem doraźnym proces przeciwko 63 osobom (w tym 19 hitlerowcom) oskarżonym o wzięcie udziału w bójkach, jakie miały miejsce w Biskupcu, w dniu wyborów do Reichstagu.

Gen. San Jurjo ulaskawiony

MADRYT, 26.8. Pat. Na życzenie gabinetu, zamiast prezydent Zamora wyrok śmierci na gen. San Jurjo — na dożywie tnie więzienie.

Aresztowanie ks. Habsburga

BARCELONA, 26.8 (Pat.)—Władze policyjne zatrzymały i aresztowały wielkiego księcia austriackiego Karola Habsburga sawagra kolejny rumuński lejan, na którego automobilu były wymalowane barwy domu Burbonów, co wywołało niesłychane wzburzenie i protesty ze strony tłumy, który zatrzymał automobil arcyksięcia.

Lot z Los Angeles do Newark

NEWARK, 26.8 Pat. Amelia Earhart (obecnie pani Putnam) która, jako pierwsza kobieta dokonała lotu poprzez Atlantyk z zachodu na wschód, przalotowała dziś, również jako pierwsza kobieta, bez lądowania ponad kontynentem amerykańskim. Lot jej trwał 19 godzin 2 minuty na trasie Los Angeles do Newark.

Przygotowanie we Włoszech z powodu wycofania ekipy lotniczej

RZYM, 26.8. (Pat.)—Wiadomość o wycofaniu ekipy włoskiej z lotu okrężnego Europy na skutek telegraficznej dyspozycji ministertwa lotnictwa spowodowała tutaj przygnębiające wrażenie zwłaszcza z powodu śmierci mechanika Muratori. W komentarzach na temat sytuacji wywołanej wycofaniem Włochów daje się wyraz przekonaniu, że polacy pozostali obecnie bez konkurencji, że prawdopodobnie ekipa Polska osiągnie palmę pierwszeństwa z por. Zwirko na czele.

Próby przelotu nad Atlantykiem

ST. JOHN, 26.8. (Pat.)—Lotnicy Lee i Dochkon wylądowali w Charbour Grace dziś rano o godzinie 7.25.

Lotnik Hutchison, wraz ze swoją rodziną i kilku towarzyszami wystartował, wylądował szczęśliwie w St. Ohns. Dalsza trasa jego lotu prowadzić będzie przez północne morze Łodowate.

Samolot norweski, lotników transatlantycznych Solberga i Petersena spadł w Nowej Fundlandji na ziemię i uległ rozbitciu. Lotnicy wyszli bez szwanku.

Wzrost oszczędności w Polsce

WARSZAWA, 26.8. (Pat.)—W lipcu zauważyć się dał znaczny wzrost wkładów we wszystkich prawie komunalnych kasach oszczędnościowych. W porównaniu z czerwoniem wkłady lipcowe wzrosły o 2 miliony zł.

Po 10-tu latach ulewali

powrócił do ojczyzny CZERNIOWCE, 26.8. (Pat.)—W dniu wczorajszym wrócił z Syberji do Czerniowców po 10-letniej niewoli rosyjskiej, dwaj polacy Józef Czerniowski i Karol Aronowicz, którzy przybyli jeszcze z dwoma kobietami. Podróż z Syberji do Czerniowców odbyli wszyscy pieszo. Podróż trwała siedem miesięcy. Czerniowski i Aronowicz opowiadają o straszliwych warunkach w jakich spędzali życie znajdujący się w obozie.

WĘGIEL SŁĄSKI
DĄBROWICKI
do piwnicy destarowa

LUBELSKI SYNDYKAT ROLNICZY
SPÓŁKA AKCYJNA
Lublin, Krakowka

DOSTAWA ODWROTNA

Dzielność i karność — stanowią spójność

mocniejszą niż pretensje i odruchy wybujałego indywidualizmu

Akcja scalania związków byłych wojskowych była bezsprzecznie jednym z najpiękniejszych przejawów instynktu zbiorowego w odrodzonej Polsce. Dziś 31 związków byłych kombatanów z ery wojny światowej i wojny dwuletniej o granice Polski, tworzą jedną wielką Federację Polskich Związków Obróńców Ojczyzny, zrzeszając przeszło 500.000 członków i obejmującą siecią organizacyjną wszystkie województwa docierającą do każdego domowego powiatu.

Jeśli uwzględnimy, że również i tutaj działały, niestety, siły odśrodkowe, sobkostwem partyjnym przepojone, które w rozsądzeniu więzi ideowych i wspólnoty widzą główny cel swej działalności. Ku chwale i chlubiście naszych byłych wojskowych — jakże nikle, marne wydała wyniki ta kontrakcja partyjna. Półmilionowemu zrzeszeniu pod sztandarami Federacji kłóż to przeciwdziałanie się? Garsć t. zw. Halerczyków czy Dowborczyków, — bo przeważająca ilość żołnierzy korpusów polskich, które w r. 1917 wylonili się z rozpreżenia armii carskich karnie i solidarnie wypowiedziało się za ideą zrzeszenia pod sztandarami Federacji — no i oczywiście nikle resztki organizacji, które nie zdołały się wyzwolić z pod narzuconej opieki wodzirejów partyjnych, którzy sami siebie pasowali na „wódzów”.

Ale na szczęście ta drobniutka fronda, pozbawiona zgola siły atrakcyjnej, raczej będąca ekspozyturą ducha partyjniczej przekory, nie może zaważyć wcale na losach tego olbrzymiego związku ideowego, jakim stała się Federacja, nie ma ona wewnętrznego planu ideowego, ani zewnętrznej moralnej siły.

Doroczny zjazd Federacji, przebieg tego zebrań, jak i hasła, które na niem wysunięto, świadczą o tem, że inicjatorzy tego wielkiego zrzeszenia silnie ideowych dokonali rzeczywiście wielkiego dzieła.

Co stworzyło — jak pięknie wyraził się na ostatnim zjeździe gen. Sosnowski — tę „więź koleżeństwa i braterstwa”? Co sprawiło, że właśnie na terenie Federacji zanikła trapiąca duszę żołnierska, a narzucona im przez przekornych partyjników „licytacja, kto więcej zrobił, a kto mniej”? Za coraz bardziej przenika nieszczęsnych byłych wojskowych rwał akcentowania tego co łączą, a rugowania tego co wstrząsa, co aglacja partyjna wzbudzić pragnie je-

ko dzielące, rozsadzające spójność?

Tajemnica tego wielkiego powodzenia idei zrzeszeniowej polega na tem, że Federacja jest widomym znakiem dwóch cnot, które przenikać winny każdego obywatela, a tembardziej tego, co miał zaszczyt noszenia munduru polskiego: dzielności i karności. Wywodzi to na jeździe w głąbkiem przemówieniu minister Pieracki, stwierdzając, że te dwie „główne cnoty społeczeństwa wolnego i demokratycznego: dzielność i karność” stanowią spójność mocniejszą, niż pretensje i odruchy wybujałego indywidualizmu czy przekory i akcji partyjnej.

Federacja zaprawiła 500.000 rzeszę byłych woj-

skowych w duchu kultu dzielności i karności — i dlatego jest w społeczeństwie naszym wielkim czynnikiem wychowawczym, ma ideowe znaczenie bardzo doniosłe. Byli wojskowi pracują w różnych warsztatach zawodowej działalności, stoją na różnych placówkach pracy społecznej, zajmują różne stanowiska w społeczeństwie. I tam właśnie wnoszą ten bezcenny skarb naczelnych haseł, któremi przepojona jest zasadnicza idea Federacji: dzielności i karności.

I dlatego też Federacja Polskich Związków Obróńców Ojczyzny jest tak dodatnim czynnikiem w podnoszeniu walorów moralnych i ideowych naszego społeczeństwa.

W pracy dla państwa i społeczeństwa

Każdy młody inteligent powinien znaleźć się w szeregach „Legionu Młodych”

Cały nikły ruch organizacyjny naszej młodzieży inteligentnej, ogranicza się jedynie do kilkudziesięciu organizacji sportowo-gimnastycznych i do niewielu organizacji zawodowo-towarzystkowych, których programy, siła rzeczy, muszą być ograniczone do szczyptek ram zasadniczych, stosownie do charakteru i zadań danej organizacji. Jest to o tyle wylomaczalne, że my do niedawna nie mieliśmy organizacji o szerszym horyzoncie, o celach idealistycznych, któreby zdolne były porwać do czynu i złączyć w jednym karnym szeregu miljonową rzeszę naszej młodzieży. Stało się jednak, że taka organizacja została powołana do życia, mając na celu skupienie młodzieży do pracy dla Państwa.

Podkreślić tu wypada jeszcze, że klasy w innych państwach celemu ruchowi organizacyjnemu młodzieży nadają ton inteligenci, a większość członków rekrutuje się z młodych inteligentów, to u nas tę młodzież właśnie najtrudniej zmobilizować. Nie można tego stanu rzeczy tłumaczyć sobie brakiem uczuć patriotycznych u naszej młodzieży, gdyż możemy być pewni, że na wypadek wojny pierwał stanęliby w szeregach armji. Brak tu jest tylko od-

powiedniego uświadomienia, dzięki któremu poznałby on! że praca w okresie pokoju jest dla Państwa niemniej ważną, od ofiary krwi w okresie wojny.

Potężenie Polski i ogólna struktura polityczna świata nakazuje nam czuć szczególnie i waznie za nasz nasytych sąsiadów. Jeżeli nie chcemy być przez wypadki zaskoczeni, musimy na każde ich pociągnięcie odpowiedzieć podobnym pociągnięciem i ich milionom zorganizowanej młodzieży przeciwstawić miliony naszej młodzieży, owianej miłością Ojczyzny.

Cała bezcynność do tej pory młodzieży, względnie rozbita w nic nie znaczących związkach, musi skupić się w jednej potężnej organizacji, której celem jest praca dla państwa. Organizacją taką jest „Legion Młodych” — Związek pracy dla Państwa.

Z samego tytułu tej organizacji możemy się domyśleć jej program, to też każdy młody inteligent, czy to już pracujący czy też oczekujący dopiero matury szkolnej, o ile drogą mu jest Ojczyzna, o ile miłość wolności nie zaczyna i nie kończy się w niego na frazesach, znajduje się natychmiast w szeregach karnych szeregach „Legionu Młodych”.

Gen. San Jurjo skazany na śmierć

Inni na karę więzienia

Pomimo tajemniczości, jaka dotychczas otoczony jest wyrok, wydany przez trybunał najwyższy w sprawie gen. San Jurjo i jego współników agencja Havasa i Reutersa dowiadują się, że według informacji z miarodajnych źródeł, general został skazany na śmierć. W stosunku do jego współników wymierzono łagodniejsze kary. Gen. Herran, oraz płk. Infante mają być skazani na karę więzienia. Kpt. San Jurjo został uwięziony. Ostatnie wiadomości w sprawie wyroku pochodzą z rąk rząd, któremu trybunał przekazał swe orzeczenie do opublikowania. Według oficjalnych wiadome-

ści general San Jurjo został skazany na śmierć, general Leher ran na dywizyjne więzienie, pułkownik Infante — na 12 lat więzienia. Kapitan San Jurjo został przez najwyższy trybunał uwięziony.

Zamortę podpisał dekret, wykreślający kapitana San Jurjo z szeregu armji. Rada ministrów, która zbiera się dzisiaj, wlecie ran wyda decyzję w sprawie ułaskawienia lub wykonania wyroku nad gen. San Jurjo. Gen. San Jurjo przyjął wiadomość o wyroku najwyższego trybunału z zupełnym spokojem. General odejście z więzienia kosę wraz 2-letnim synem

Rokowania Francji z Sowiecami

w sprawie paktu nieagresji

Z chwila podpisania polsko-sowieckiego układu o nieagresji w nowe aktywne stadium weszły rokowania francusko-sowieckie o pakt nieagresji.

Według doniesień z Paryża ambasador sowiecki Dowgalewski otrzymał od swego rządu dyrektywy w sprawie rokowań. Są one następujące:

Rząd sowiecki wyraża gotowość wznowienia z chwilą podpisania paktu obliczony zgłoszonej w 1927 r. w sprawie podjęcia spłaty przedwojennej długów rosyjskich. Uregulowanie tych długów nastąpi w ciągu 62-ych lat, doroczne transze wynosić będą 60 milionów rubli złotych; rząd francuski zobowiązuje się uznać natychmiast po podpisaniu paktu wszelkie przeszkody dotyczące dyskontowania weksli sowieckich przez Bank Francji, oraz udzielić gwarancji na przeciąg 40 tu lat że kredyty w związku z zamówieniami udzielanymi Sowietom przez firmy francuskie.

Pakt nieagresji będzie uzupeł-

niony przez protokóły dodatkowo jak n.p. o wzajemnej nieagresji — gospodarczej, oraz wzajemnym nieopieraniu organizacji, które dają do oderwania terytoriów jednego z układających się państw, lub też obalenia siłą istniejących rządów w tych państwach, jak również, które dopuszczają się aktów terroru, przeciwko obywatelom jednej ze stron. Rząd sowiecki domaga się notowania wewnętrznych polityczek sowieckich na gieździe paryskiej. Obligacje sowieckie mają być zaopatrzone w certyfikaty złota.

W sprawie Besarabji stanowisko Rosji sowieckiej nie uległo zmianie. Ambasador sowiecki Dowgalewski miał oświadczyć rządowi francuskiemu, że o ile Francja będzie uzależniała zawarcie paktu nieagresji od zawarcia podobnego paktu pomiędzy Rosją a Rumunją, to rząd sowiecki będzie domagał się ze swej strony przeprowadzenia „plebiscytu” w Besarabji pod kontrolą komisji neutralnej.

Hitler ustępuje...

Następcą jego zostać ma Strasser

W prasie dzisiejszej pojawiły się pogłoski o zamiarze Hitlera ustąpienia z politycznego kierownictwa w partji narodowo-socjalistycznej, które ma objąć Strasser, przedstawiciel kierunku socjalistycznego. Zdaniem kol politycznych pogłoski te potwierdza w dużej mierze fakt, iż w ostatnich konferencjach narodowych socjalistów z cen-

trum zwłaszcza w rozmowie, odbytej z Brueningiem w Konstancji, partję narodowo-socjalistyczną reprezentował Strasser a nie Hitler.

Według innych niepotwierdzonych dotychczas wiadomości, Hitler pod wpływem ostatnich niepowodzeń rozchorował się i wobec tego zamierza wyjechać na czas dłuższy do sanatorium.

Kapitał światowy w walce z kryzysem

Na sesji jesiennej Rady Ligi Narodów przedłożone będą wnioski komisji komunikacyjnej o możliwościach inwestycyjnych, m. in. i w Polsce. Projektowane inwestycje mają być finansowane przez kapitał światowy.

Rząd polski przedłożył Radzie Ligi Narodów obszerny memoriał, wskazujący na szereg niezbędnych inwestycji, których przeprowadzenie miałoby duże

znaczenie dla walki z kryzysem w Polsce. Rząd polski projektuje budowę linii kolejowych: Ostrołęka — Toruń (kfm. 208), Płock — Brodnica (kfm. 105), Warszawa — Radom (kfm. 96), Kraków — Mięchów — Kozów (kfm. 51), Bełżec — Lublin (kfm. 142). Koszty przeprowadzenia tych projektów wyniosą 730 milionów zł., a roboty przy budowie dadzą 27.550 tysięcy dni pracy.

Wielki spadek rubla złotego

Czwartkowe zebranie giełdy warszawskiej było widownią gwałtownego spadku rubla złotego, który oferowano po 4.65, poza giełdą zaś po 4.63 zł., lecz transakcje nie dochodziły do skutku z powodu braku odbiorców. Publiczność, która przed niedawnym czasem uciekała od

dolara do rubla złotego, obecnie wyzywa się: rubli z wielkimi stratami. Również znacznie zaczęła się silna zwyżka akcji Banku Polskiego, w której dokonano większych transakcji po kursie 75,50 do 77,00 złotych.

Handel Anglii z Danją

„Times” donosi z Kopenhagi, że rząd duński zakończył przygotowania do rokowań handlowych z Anglią. Danja, całkowicie zależna od utrzymania swego eksportu żelaznego do Anglii, prowadzi niezwykle energiczną propagandę, w której nie tylko broni swych interesów, lecz stara się zaszkodzić swym

konkurentom, i tak korespondent kopenhaski „Timesa” donosi, że tamtejsi fabrykanci bekonomi spodziewają się, że rząd angielski podejmie akcje przeciwko importowi bekonom w Polsce, opierając się na klauzuli antydumpingowej umów ota-wskich.

Do starego kraju jadą dziennikarze

W dniu 27 b. m. wyrusza z portu nowojorskiego wycieczka dziennikarzy polsko-amerykańskich.

W skład wycieczki wchodzi przedstawiciel prasy polsko-amerykańskiej w przyścisłych odla- mow i kierunków politycznych.

na czele wycieczki stoi redaktor Barca z „Dziennika Zjednoczenia”. Zastępują go: Włdyni, by na miejscu zapoznać się z rozwojem portu. Następnie rozjeżdża się do większych ośrodków przemysłowych i gospodarczych Polski nie wylączając Kiszów Wschodnich.

